
Comune di Castel Focognano
(Provincia di Arezzo)

___________________________________________________________________________

Ufficio: RAGIONERIA

SI SOTTOPONE ALL’APPROVAZIONE LA SEGUENTE:

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 57  DEL 26-11-2024

Sulla proposta, redatta nella forma di documento informatico ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e 
del D.LGS. 7 marzo 2005 n. 82, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, sono 
riportate le firme digitali del responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e la 
firma di chi esprime il parere ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000 n. 267.

Data: Il Responsabile del procedimento
26-11-2024 ARIENZO LETIZIA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: Il Responsabile di area

26-11-2024 BIGONI PATRIZIO
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile di area
26-11-2024 Rialti Filippo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: Il Responsabile di area

26-11-2024 ARIENZO LETIZIA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Data: Il Responsabile di area

26-11-2024 ARIENZO LETIZIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S) 2025/2027

IL CONSIGLIO COMUNALE
DEL COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO

VISTA la proposta deliberativa che segue, corredata dei prescritti pareri di legge 
favorevolmente espressi, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 in forma digitale;

VISTI:
- - il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;
- - il D.Lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 



2

- - lo Statuto comunale;
- - il Regolamento di contabilità comunale;

CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la 
programmazione prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di 
Programmazione (in seguito D.U.P.), il quale “costituisce, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri 
documenti di programmazione”;

VISTO l'articolo 170 del D.L.gs n. 267/2000 che, al comma 1, recita: “Entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione …;

TENUTO CONTO che il decreto del Ministro delle Finanze 18 maggio 2018 consente agli 
enti con popolazione fino ai 5.000 abitanti la redazione del Documento Unico di Programmazione 
in forma semplificata;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 07/10/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. 2025/2027”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 25/11/2024, con la quale è stata adottata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P.S. 2025/2027;

ATTESO che l’aggiornamento del D.U.P.S. approvato è reso necessario, al fine di recepire 
gli aggiornamenti dei dati contabili delle tabelle economiche allo schema di bilancio 2025/227, a 
seguito della predisposizione delle previsioni effettuata dai dai Responsabili dei Servizi nel mese 
di settembre e delle successive indicazioni pervenute dall’organo esecutivo comunale in merito;

RITENUTO pertanto di approvare la nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs. 
267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174, il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dai responsabili di Area, come previsto anche dall’art. 8 del Regolamento di 
Contabilità;

VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della 
presente proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n. 2);

DELIBERA

1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P.S. – 2025/2027, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1).



3

2) Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale.

3) Di dare atto che il D.U.P.S. 2025/2027 è pubblicato sul sito internet del Comune – 
amministrazione trasparente – sezione bilanci.

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027 entro il 31/12/2024.


